Approbare. Gallice, faire entendre.

Faunus. Latii cultor Faunus audit, quod primus, vel cum primis Latini colere instituerit, ut traditione Aurelio Victori in Origin. Rom. eundem Italiani variis superstitionibus implexisse : Sylvannum et iugum præstitem, ipse se ait apud Calpurnium :

Qui juga, qui sylvas tueor, satus æthere Faunus. Aucupio etiudem præfecit Propertius, ut notat Tur neb. Advers. lib. XXVI, cap. 19. **BARTHJUS.**

Nefaria sacra. Quia infantes Saturno immolaban-

orem suam Fatuam Faunam, eamdemque conjugem consecravit; quam Gabius Bassus Fatuam nominata tradit, quod mulieribus fata canere consuevit, ut Faunus viris. Eamdem Varro sribit tantæ pudicitiae fuisse, ut nemo eam, quoad vixerit, præter virum suum mas viderit, nec nomen ejus audierit. Idcirco illi mulieres in opero sacrificant, et bonam deam nominant. Et Sextus Clodius in eo libro, quem græce scripsit, refert Fauni hanc uxorem fuisse, que quia contra morem decusque regium clam vini ollam ebiberat, et ebria facta erat, virginis myrtleis a viro usque ad mortem cœsa. Postea

A vero cum eum facti sui pœniteret, et desiderium ejus ferre non posset, divinum illi honorem detulisse; idcirco in sacris ejus obvolutam vini amphoram ponit. Reliquit ergo posteris Faunus quoque non parum erroris, quem tamen prudentes quique perspiciunt. Nam Lucilius eorum stultitiam, qui simulacra deos putant esse, deridet his versibus:

Terricolas Lamias Fauni, quas Pompiliique
Instituere Numæ, tremit has; hic omnia ponit.
Ut pueri infantes credunt signa omnia ahenæ
Vivere, et esse homines: sic isti omnia ficta
Vera putant; credunt signis cor inesse in ahenis.
Pergula pictorum; veri nihil: omnia ficta

VARIORUM NOTÆ.

tor. Quod scelus Tertullianus exprobret Gentibus, Apologetic. cap. 9.

Fatuam Faunam. Sic legendum esse patet ex sequentibus, et nobiscum cœnsent eruditissimi viri; et tamen aliter multis fariamque legunt plerique mss. 2 Regii, 2 Colb., 1 Sorbon., *Fatuam Faunam*; 1 Clarom., *Fatuam Faunam*; alter Clarom., *Feuteiam Faunam*; 1 Bonon. antiq., *Fenteiam Faunam*; 2 Reg. et Marm., *Fenam Faunam*; Regii duo 900 annorum, Cauc., 3 Colb. et Gal., *Sentam Faunam*; 1 al. Reg. addit. *Sentum super Faunam*; A 2 Reg., Pen., Brun., et edit. Rom. 1468, 1470, abest *Fautam*, et a 1 Colb., Nav., Vict., in quibus est, *Fannam*. Eam *Fatuam Faunam*, ut Lactantius, appellat Arnobius lib. 1 et v. Macrobius quoque scribit lib. 1, cap. 42: *Hanc eamdem Bonam deam, Faunamque, et Open, et Fatuam Pontificum libris indigitari.* In Epitomes ms. Taurinensi est *Fentam Faunam*. Vide Justin. lib. XLII, cap. 1.

Eamdemque conjugem. Ita reposuimus ex mss. et edit. *Tornes*. In editis est *earumque*.

Gabius Bassus. Sic lego cum Gellio, lib. II, cap. 4, ac plerisque et optimis mss. Regii 7, 6 Colb., Lips., Goth., 1 Sorbon., 1 Clarom., edit. Rom. 1468, 1470, et Cellar. In altero Clarom. est, *Gabius Bassus*, pro *Bassus*; in 1 Reg. vetustissimo, *Gavinius Bassus*, u pro *b*; in altero Regio et Brun., *Gabinius Bassus*; non *Catus* ut in 12 editis.—*Quam Gabius Bassus.* Gabius, vel *Gavius Bassus*, haud dubie in libro, quem de *Diis* compositum, testante Macrobo lib. 1 *Saturn.*, cap. 9. Laudatur saepè a Gellio, ex libris de *Origine vocabulorum*, lib. II, cap. 4, et ex *Commentariis*, lib. III, c. 9, et aliis. Vossius ponit sub Augusto Cæsare. *Bun.*

Tantæ pudicitiae. Refutat Tertullianus, et præterea non sororem, sed filiam Fauni dicit lib. II ad Nat., cap. 9, Conf. Arnob. 1. *BUN.*

Nemo eam... præter virum suum mas viderit. Hinc est quod nulli viro ejus templum ingredi lieuerit. Tibull. lib. 1, Eleg. 6 :

Exibit quam sepe cave, seu visere dicat,
Sacra bona maribus non adeunda deæ.

Propert. lib. IV, Eleg. 10 :

Fæmineæ loca clausa deæ, fontesque piandos,
Impune et nullis sacra reiecta viris.

Nec modo viri ingressus prohibiti, sed ne deorum quidem picturae masculæ aperæta in illius templo. Juvenal. Satyr. 6:

. . . . Velari pictura jubetur,
Quæcumque alterius sextus imitata figuram est.

DEMPSSTERUS.

In opero sacrificant. Ita Bon., 2 Reg. antiquissimi, 2 Brun. et cateri mss. optimi; non ut mendose in nonnullis editis est, in *apertos*, quod Lactantii sententiae atque etiam historiae repugnat. Isæus.—*In opero.* Ciceroni recte locus sacrorum dicitur *operatum Bonæ deæ*, in Parad. c. 4, et Plinio, *sacra operaria*, lib. I, sect. 77, *De Bonæ deæ*; Lact. I. III,

cap. 20. *BUN.* — *In opero sacrificant.* In loco a viris omnibus remoto, quos nefas erat his sacris interesse, quæ in adibus consulis vel prætoris (*Plutarch.*, *Cæs.*, pag. 711), vel pontificis maximi (*Liv. epit.*, 105), a primariis feminis celebrabantur. *CETL.*

Sext. Clodius. Ex Arnobio lib. V, pag. 168. Vid. Voss. Hist. Gr. I. IV, part. III, p. 511; Onuphr. Panvin. Civit. Rom. cap. 37; Bosius et Græv. ad Cic. lib. IV Att., ep. 15. *BUN.*

Fauni... uxorem. Hanc Plutarchus ait fuisse Flavii divinatoris uxorem. Macrobius rem longe aliter narrat.

Ollam ebiberat. Meursius legendum putat *Obbam*; erat Obba poculi genus. Sed nihil mutare volui; omnes enim mss. Codd. constanter legunt *Ollam*, præter 1 Clarom. *Olam*. Arnob. hanc narrans historiam, lib. V, pro *Olla* habet *seriam*; erat autem *seria* vas vinarium sicutile oblongum. Isæus.—A Romulo lege cautum est ne qua mulier vinum biberet, et quæ bibisset, permisum est marito, ut eam velut adulteram puniret. Vide Diourys. Halicarn. I. II; Plin., I. XIV; Plut., in Problem.; Athenæum, lib. X; Gellium, I. x, c. 13.

Virgis myrtleis. Vide Plutarchi Problem. ubi hanc historiam ita recitat: eam Flavii divinatoris uxorem fuisse, quæ clam cum largius vinum biberet, a marito deprehensa flagris casa est; atque inde factum, ut myrtus in ejusdem ædē non inferretur, atque vinum quod mulieres in templo bibeant, non vinum, sed lac appellaretur. *BETULEIUS.*

Prudentes quique. Elegantius plerumque noster cum superlat. jungit. Iterum tamen I. VI, cap. 42, *Boni quique judices.* Similia exempla ex Justino, Suetonio, Tacito collegit Bangius Observ. Philol. I. II, cap. 831. *BUN.*

His versibus. Ita restitui ex veteribus edit. Romanis tribus, Is. et Cellar. ac. mss. omnibus; præter Cauc. editosque recentiores, in quibus est, *his verbis.*

D Terricolas. Buneman. *Terriculas*: in hanc vocem exhibuit ille notam sequentem. — *Terriculas.* Quia *terricolas*, quod in plerisque omnibus erat, non quadrat, auctoritate ms. Reimm. et vetustissimi codicis Taurin. et Davisii consensu ex Epit. cap. 22, rescripti, *terriculas*, ut jam olim ex conjectura Fraterius voluit. *Terriculas Lamias* hic quoque legit Ezech. Spanheimius in Observ. in Callim. Dian. v. 67, pag. 174, 175. *BUN.*

Sic isti omnia ficta. More Græco, alioqui metro deest aliquid: quandoque non elidit Lucretius.

Credunt signis cor inesse in ahenis. Sic emendavimus ex mss. 2 Regii 900 annorum, 1 al. Reg., 2 Colb. et 2 Brun. nec aliter legitur in Epitome, cap. 22. Alter 1 Reg. habet, *inesse in eis*, corrupte; 1 Clarom., *in esse anis*, prave; alter Clarom., *in esse petrinis*. In ora ms. Bonon. antiq. est *inanis*.

Pergula. Est pars domus exorrecta et propendens carum generis quas salientes artifices nostri appellant.

Poeta quidem stultos homines infantibus comparavit. At ego multo imprudentiores esse dico. Illi enim simulacra homines putant esse, hi deos. Illos etas facit putare quod non est, hos stultitia. Illi utique brevi desinunt falli, horum vanitas et durat, et semper crescit. Sacra Liberi Patris primus Orpheus induxit in Graeciam, primusque celebravit in monte Boeotiae Thebis, ubi Liber natus est, proximo, qui cum frequenter citharae cantu personaret, Citeron appellatus est. Ea sacra etiamnunc Orphica nominantur, in quibus ipse postea dilaceratus, et carptus est, et fuit per eadem fere tempora, quibus Faunus. Sed quis aetate præcesserit, dubitari potest: siquidem per eosdem annos Latinus Priamusque regnaverunt; item patres eorum Faunus et Laomedon, quo regnante, Orpheus cum Argonautis ad Iliensem littus accessit.

Procedamus igitur ulterius, et quæramus, quis omnino colendorum deorum primus auctor extiterit. Di-

VARIORUM NOTÆ.

Sacra Liberi Patris. Valer. Flaccus lib. II Argonautic. elegantissime describit hæc sacra. De quibus etiam videatur Livius libro xciv, Arnobius lib. V, S. Augustin. de Civ. Dei lib. vi, cap. 9, et lib. xviii, cap. 13.

In monte Boeotiae Thebis.. proximo. Ut Strabo describit lib. ix, pag. 279, mons Cithæron in occidua parte Boeotiae est, supra Crissæum sinum. BUN.

Citheron appellatus est. Vide IV, Aeneid., 303.

Orphica. Quæ mysteria Orgia dicuntur ἀπὸ τῆς ὄρφης, de quibus Clemens Alexand. scribit. Signum Bacchicorum Orgiorum est, serpens mysterii initiatus. Nazianz. in orat. de Luminibus, Epiph., Theodoret. lib. I, in Therap.; Macrobius lib. I, in Som. Scipio. BETUL.

Carptus est. Sic mss. et editi omnes. Simplex pro composito *discriptus est*; quod usitatum est Lactantio.

Faunus et Laomedon. Ita habent mss. 2 Bonon., 4 Reg. quorum duo sunt 900 annor. Tax., Ultr., Gronov., Em., 3 Colb., Gat., et edit. Is., Spark., Cellar., Walch. in cæteris editis specialiter in Sublac., ac recentibus mss. 16 pro *Faunus* est *Picus*, prave. Faunus enim fuit pater Latini, ut Laomedon Priami. Vide Virgilium, lib. vii Aeneid., v. 45 et seq.; atque ideo dubium est, quis, an Orpheus, an Faunus, præcesserat. Nam si, Pico regnante, Orpheus cum Argonautis ad littus Iliensem venit, tum minime dubium est quin Orpheus fuerit Fauno vetustior.

Quis colendorum deorum primus auctor extiterit. Initium colendorum deorum repetendum est non solum post, verum etiam multo ante diluvium tempore, uno fere aut altero post rerum primordia saeculo. Sic enim accipiens est locus. Gen. iv, v. ult.: *Tunc profanatum est in invocando nomen Jehovæ.* Nam, chalal (unde in hophal) sapissime profanare redilitur, ut Levit. xix, c. 12. Sic etiam locum hunc intelligit Paraphrasis Chaldaica. R. Salomon Jarchi hic habet: *Tunc profanatum est in invocando scilicet nomina hominum, et nomina imaginum, cum nomine sancti illius, qui benedictus sit Dei, adeo ut facerent idola, et facerent ea deos.* Sic etiam Arabs Erpenianus: *Tunc incæperunt homines deficere a cultu Dei.* Quare idem est ac si Moses dixisset, sacrosanctum illud nomen, quod totius universi creatorum et Dominum designat, rebus creatis impie tributum. Joseph. lib. I, cap. 4, testatur, longo ante Noachum tempore idolorum cultum in usu fuisse usque ad septimam generationem, continuo autem vix ubi diluvium terras reliquerat, nefanda idolatria exordium suum sumpsit. *Et immolabant filios suos et filias suas demoniis.* Immisit Deus in illos ventum procellosum; et fuit Typhon ven-

A dymus in libris Ἑλληνίτεος Πενθαρκῆς ait, Melissea Cre-tensium regem primuni diis sacrificasse, ac ritus novos sacrorumque pompas introduxisse. Hujus duas suis filias, Amaltheam et Melissam, quæ Jovem puerum caprino lacte ac melle nutrierunt. Unde poetica illa fabula originem sumpsit, advolasse apes, atque os pueri melle complesse. Melissam vero a patre primam sacerdotem Matri magnæ constitutam, unde adhuc ejusdem Matris antistites Melissæ nuncupantur. Historia vero sacra testatur ipsum Jovem, postquam rerum potitus est, in tantam insolentiam venisse, ut ipse sibi fana multis in locis constitueret. Nam cum terras circuiret, ut in quamcumque regionem venerat, reges principesve populorum hospitio sibi et amicitia copulabat, et cum a quoque digredetur, jubebat B sibi fanum creari hospitis sui nomine, quasi ita posset amicitiae et sœderis memoria conservari. Sic constituta sunt tempa Jovi Atabyrio, Jovi Labrandio.

tus. Et confregit ventus idola omnia, et diruit templum idolorum, usquedum in tumulos pulveris redacti fuerint; et tumuli illi etiamnum remanent. Ex Seldeno et Schedio. *Exititerit, manucriptorum est; exitit, vulgatorum.* At de Idolatriæ origine vide librum Sapientie capite xiii, etc.

Didymus in libris. Plures Didymi: Vossio hic Chalcenterus cognomine, uti apud Ammianum est xxii, cap. 42, quasi æneis intestinis robustus ad studia et labores. Floruisse dicitur sub Cæsare dictatore et triumviris. CELL.

Cretensium regem. Hinc Servius ait, Cretenses religionum inventores fuisse.

Amaltheam et Melissam. Lib. I, cap. 21. Docet Bochart. in Hieroz. pag. 11, cap. 51, fol. 630, ex Galeno, Callimacho, Aliis, duas has nutrices Jovi datas, quia lac caprarum non tuto sine melle bibi possit, idque fuisse apud veteres valde usitatum. BUN.

Ut in quamcumque regionem venerat. MSS. 40 et cuncti fere editi, ut in quamque; 1 ms. Clarom. et 4 vulgati, veniret, male. *Ut, pro, statim atque, ubi pri-mum.* Terent. Hecyr.

Ut quisque venerat, accedebam.

Principesve. Ita mss. antiquissimi et optimi, cum multis editis. Scripti 5 rec., *principesque.*

Jovi Atabyrio. In mss. 6 Reg., 1 Bonon. antiq., et 2 Colb. scriptum est, *Ataburio*, ea videlicet prolatione, qua Latini olim grecum τὸν περὶ τὸν αὐτὸν προσαντιτίθενται, uti apud Bochartum, Atavirio, u pro b. Templum habuit in monte Atabyrio, a quo Atabyrius D fuit dictus Jupiter. Diodor. lib. v: ἐπὶ δὲ ὅρῳ Ἀταβύρῳ (sic legendum, non ut in editis vitiōso Ἀταβύρῳ). Ex BOCHARTO partim — Atabyrio. De hoc multa docitissime Bochart. Geogr. S. I. i, cap. 7, f. m. 369. Meursii Rhod. Lib. I, cap. 8, pag. 25; Gyrald. Hist. Deor. Synt. II, ed. Lugd. Bat., fol. 98. BUN.

Jovi Labrandio. Mirum quanta sit hic loci in mss. varietas lectionum: ex his conjicio veram lectionem esse *Labrandio*. In 1 Reg. legitur *Labradio*; in 3 Reg. quorum unus est 900 annor., 3 Colb., 1 Sorb., 1 Clarom. lego, *Jovi Labrandio*; in Regio-Puteano aliisque 5 Reg., 2 Colb. Gat. Em. Cantab., et edit. Rom. 1468, 1470, *Labriando*; in 2 Bonon. et 1 Clarom., *Labiaudro*; in 1 Reg., 1 Colb., Viet. et Brun., *Labrianderio*; in Marm. *Labriandro*; in edit. Cellar. *Labrandeo*; in cunctis pene editis *Labradeo*. Vocatur *Lavrändenus* apud Strabonem, XIV, pag. 450, 453. *Labranda*, vicus Mylasiorum in Caria. *Jovis Labrandei templo celebratus.* Hujus Jovis simulacrum secundum manu gestabat, quam Gyges, postquam Candau-

Atabyrius enim et Labrandius hospites ejus, atque adjutores in bello fuerunt. Item Jovi Laprio, Jovi Molioni, Jovi Casio, et quæ sunt in eundem modum. Quod ille astutissime excogitavit, ut et sibi honorem divinum, et hospitibus suis perpetuum nomen acquireret cum religione conjunctum. Gaudebant ergo illi, et hinc imperio ejus libenter obsequabantur, et nominis sui gratia ritus annuos et festa celebrabant. Simum quiddam in Sicilia fecit Aeneas (*Vid. Aeneid.*, v), cum conditæ urbi Acestæ hospitis nomen imposuit, ut eam postmodum lætus ac libens Acestes diligenter, augeret, ornaret. Hoc modo religionem cultus sui per orbem terræ Jupiter seminavit, et exemplum ceteris ad imitandum dedit. Sive igitur a Melisseo, sicut Didymus tradidit, colendorum deorum ritus effluxit; sive ab ipso quoque Jove, ut Euhemerus; de tempore tamen constat quando dii coli cœperint. Melisseus quidem multum antecessit auctate, quippe qui

educaverit Jovem nepotem. Et idcirco fieri potest, vel ut ante, vel adhuc puer Jove deos colere institerit, id est alumni sui matrem; et aviam Tellurem, quæ fuit Urani conjux, et patrem Saturnum: et ipse hoc exemplo atque instituto Jovem ad tantam superbiam provexerit, ut postea sibi divinos honores auderet assumere.

CAPUT. XXIII.

De vanarum superstitionum ceteris, et quibus cœperint temporibus.

Nunc quoniam vanarum superstitionum originem deprehendimus, superest ut etiam tempora colligamus, per quæ fuerint illi quorum memoria colitur. Theophilus in libro de Temporibus ad Autolicum scripto ait, in historia sua Thallum dicere, quod Belus, quem Babylonii et Assyrii colunt, antiquior trojanico bello fuisse invenitur trecentis viginti duobus

VARIORUM NOTÆ.

Item occidit, in Cariam detulit, atque in manu ejus posuit. Hinc Plutarchus in Question. 45, Græc. Labrandenum Jovem dictum voluit, quandoquidem Lydii λαζηπιῶ securim appellant. *Ex CELLARIO et TYS.* — Sed tamen sic ab hospite dictum vult Lactantius. Elianus autem alia ratione hoc nomine vocatum scribit Jovem. *Labradeus*, inquit, *Jupiter nominatus est quod permultum pluisse*. Isæus.

Jovi Laprio. MSS. i Bonon. antiq. et recentiores i Reg., i Colb., Nav., Lips., Brun., *Labrio*: b pro p saepè a librariis positum, et e converso, apud omnes notum. De hoc Jovis nomine nulla est apud auctores mentione, præterquam apud Lactantium.

Jovi Casio. Sic lego cum duobus vetustissimis mss. Regiis, aliisque duobus Reg. i Colb., Nav., Vict., Gat., Marm., Em., Christ., Brun., necnon editis Belut. ac Cellar. Et recte. Sic etiam apud Suidam et apud Stephanum *Cassius*. Apud Lucanum, lib. viii:

Et Casio præferre Jovi.

Item apud Plinium, lib. v, cap. 12: *A Pelusio Casius mons est, et delubrum Jovis Casii.* In recentioribus 13 Lactantii m-s. et totidem editis est, *Cassio*.

Eundem modum. Mirum est quantum ad numerum reverint varia Jovis nomina. Trecentos Joves narrat Varro, cum variis epithetis et cognominibus; at quæ singulorum fuerant, uni sunt attributa. Hinc error veterum in Jovis historia recitanda. Ducenta græca illi data nomina post Lilium Gyraldum collegit Xystus Betuleius ad caput 22 hujus libri Lactantiani, et centum ac sexaginta latini nomina. Idem fuit de Hercule et de Mercurio, sicut et de Belo in historia veteri Assyriaca et Babylonica.

Et hinc imperio ejus libenter obsequabantur. Hinc reposui, eruditorum consilio, ex mss. 2 Colb. et 2 Brun. pro huic imperio ejus, quod est in ceteris.

Tradidit. Hic reposuimus tradidit ex mss. pene omnibus, et edit. Tornes, et Walch. In 3 Reg., i Colb., Gat., Brun. et edit. Rom. 1470, est, *tradit*. At in cunctis fere editis legitur, *sive ab ipso quoque Jove, ut Euhemerus tradidit*: sed minus bene, quia contra fidem manuscriptorum.

Euhemerus. Ed. Sublac. addit: *tradit*.

Jovem nepotem. Scilicet Urani, qui primus orbis universi imperio præfuit. Is enim ex Tellure uxore filium suscepit Saturnum, Saturnus ex Rhea Jovem: sic Apollod. Lactantius etiam hic subdit aviam Tellurem, quæ fuit Urani conjux; Uranus ergo avus Jovis, et Jupiter ejus nepos, ut ait etiam supra cap. 8, et in illi, cap. 2. Hæc igitur recta lectio est ab omnibus

fere excusis libriss agnita, non *pronepotem* ex mss. et edit. Rom., Torn., Soubron., Is., et Plantin. in marg. quæ lectio Lactantio contraria est, qui Saturnum facit Jovis patrem, et Saturnum Urani seu Cœli filium.

Tellurem. De ejus in urbe Roma æde lege Plin. xxxiv, 9; Valer. Max. vi, 3; Augustin., de Civit. Dei iv. Plura Macrob. *Saturnal.* i. Terram matrem etiam Persa coluere (*Herodot in Clio*), et Scythæ (*idem in Melpomene*); et sub nomine *Herithi*, etiam Germani, teste Tacito xi, 3. Ita *Freinshemius* in Tacitum.

Theophilus. Sextus hic Antiochenæ ecclesiæ episcopus fuit, teste Hieronymo, floruitque sub imperatore Antonino Vero, proxime nimirum post apostolorum tempora. Euseb. de hoc etiam testatur lib. iv Hist. eccles. *BETULEIUS*. — Hic vix circa annum vulgaris ærae 160.

De temporibus. Inter cetera Theophili monumenta extat, non liber de Temporibus, sed opus ad Autolicum adversus gentes tribus libriss. Primo libro, docet Theophilus quid sit Deus; secundo, gentium idolatriam et superstitionem refellit; tertio, agit de Temporibus deorum Gentilium; sed hodie ex veteribus monumentis elucidata sunt quadam tenus veteris historiæ tempora.

Thallum. Ita legitur in cunctis ferme mss. In rec. 2 Reg., Vict., Nav., Brun., *Thallium*; in 4 Colb., *Thalition*; in uno autem Claram. est, *Thation*; in plerisque excusis, *Thalum*. Sed scribendum, *Thallum*, ex Tertulliano *Apologeticus*, ii, Minucio, et ipsomet Lactantio cap. 43, monente Meursio.

Quod Belus, etc. Hunc Belum arbitror Nemrodum, quia huic regni principium in terra Sennaar Babylon fuit (*Gen.*, x, 10); at conditorem Babylonis Belum vocant gentiles; inque his Dorotheus Sidonius, poeta velutus:

Antiqua urbs Babylon, Tyrio quæ condita Belo.

Artabanus apud Euseb., lib. ix *Præpar. Evang.* c. 44, ubi retulisset, ut primitus omnia aquis fuerint obruta, addit Belum siccasse loca, ac *Babylonem* membris cinctissime. Servio propterea dicitur *Belus primus rex Assyriorum*. Ejus sepultura fuit Babylone; sed Xerxes eam destruxit, ut resert Strabo initio sexti decimi. De Beli hujus cultu insignis est locus Clandiani in primo de laudibus *Stiliconis*: sed corruptus, cum juxta certissimam Scaligeri emendationem, in vi, de emendatione temporum, pro *Belli* debeat legi *Beli*. Fuit autem Belus cum Sole cultus. *Vossius*.

annis : Belum autem Saturno æqualem fuisse, et utrumque uno tempore adolevisse. Quod adeo verum est, ut ratione ipsa colligi possit. Nam et Agamemnon, qui gessit bellum Troicum, Jovis abnepos fuit, et Achilles Ajaxque prœnepones, et Ulysses eodem gradu proximus fuit; Priamus quidem longa serie. Sed auctores quidam tradunt, Dardanum et Jasium Coriti filios fuisse, non Jovis. Nec enim, si ita fuisset, ad usus impudicos Ganymedem prœneponem suum habere potuisset. Itaque parentibus illorum, quos supra nominavi, si congruentes annos dividat, numerus consentiet. Ab excidio autem Trojane urbis colliguntur anni MCCCCCLXX. Ex hac temporum ratione manifestum est, ante annos nostri amplius quam MDCCC natum esse Saturnum, qui et sator om-

nium decorum fuit. Non ergo isti glorientur sacrorum vetustate, quorum et origo, et ratio, et tempora deprehensa sunt. Restant adhuc aliqua, quæ ad arguendas religiones falsas plurimum valent. Sed jam finem facere libro decrevi, ne modum excedat. Ea enim plenius sunt exequenda, ut omnibus refutatis, quæ veritati videntur obstare, homines, qui bonorum ignorantia vagantur incerti, ad religionem veram possimus imbuere. Primus autem sapientiae gradus est, falsa intelligere; secundus, vera cognoscere. Ergo apud quem hæc prima institutio nostra proficerit, qua falsa deteximus, excitabitur ad veri cognitionem, qua nulla est homini jucundior voluptas; et erit iam sapientia cœlestis disciplinæ dignus, qui ad cognoscenda cætera libens ac paratus accesserit.

VARIORUM NOTÆ.

Trecentis viginti duobus annis. Thalli lapsus, quem B secutus est Theophilus, et deinde Lactantius, ostendit luculenter Pererius in comm. ad Daniel, lib. xvi. c. 14, et lib. ii. *Disp. de LXX septim.*, part. i, quæst. 2. Quamvis autem in hac supputatione mire varient chronologi, omnium tamen expensis sententiis, haud minus, quam octingentis vel nongentis circiter annis Belum Trojano excidio antiquorem fuisse constat. I. E. — Nil tamen de hoc certi definiri potest, propter varios Babyloniorum et Assyriorum Belos, qui his nationibus diversis imperarunt temporibus.

Itaque. Hæc vox manuscriptorum codicium est, et

veterum 9 editorum. Ita rec. éditiones habent.

Si congruentes annos dividat. Manuscripti decem recentiores cum editis habent, *congruerent*. Chronologi vehementer variant, neque in suppurationibus temporum scrupulose sategit Lactantius. I. E.

Ante annos non amplius, etc. Falsus appetet calculus. Arnobius aliam initivit suppunctionem, et ad duo millia annorum ab Iove, ad illa usque tempora intercessisse scribit prope finem lib. ii. I. E.

Ne modum excedat. MSS. rec. 2 Reg., Vict., Nav., i Colb., Gat., Brun. addunt *oratio*; sed perperam.

ANALYSIS LIBRI SECUNDI, QUI INSCRIBITUR DE ORIGINE ERRORIS.

Partes libri duæ sunt: prima de Vanitate religionis C deorum; altera de Origine erroris.

Vanas esse religiones deorum probat: 1° quia contra conscientiam suscipiantur, cum etiam illi in calamitatibus ad Deum unum confugiant, qui rebus ex sentientibus fluentibus alacres ad deorum templo currunt.

2° Quia non sunt rationis humanae, nam curvant cœleste animal ad veneranda terrena. Status rectus homini et vultus sublimis datus est, ut sursum aspiriat, non deorsum (Cap. 1).

3° Quia simulacula colunt, quæ aut sunt signa deorum mortuorum, aut absentium, aut præsentium. Si mortuorum, stulte colunt; si absentium, colendi dii non sunt, si nec vident quæ facimus, nec audiunt quæ preciamur. Si præsentium, quia dii absentes esse non possunt, supervacua sunt simulacula. Præterea Dei in æternum viventis vivum et sensibile debet esse simulacrum. At illorum simulacula omni sensu carent. Homo est simulacrorum quasi parens. Itaque melior qui facit, quam illa que facta sunt. In simulacro non est aliiquid hominis præter umbram; ergo multo minus aliiquid Dei (Cap. 2). His subjicitur gravis dehortatio a simulacrorum cultu, usque ad finem cap. 2, et reprehensio Ciceronis, qui cum intellexerit religionum vanitatem, tamen nec alios ab ea abducere, nec ipse eam relinquere voluit (Cap. 3).

Rursum simulacula nullam majestatem habere asserit: Quod fuerint in hominculi potestate; quod frangi, cremari, perire possint; quod semetipsa tueri non possint; quod cum violentur, inulta sint, nisi a cœlentibus vindicentur; quod oculis sint subjecta, ac proinde non immortalia; itaque frustra ipsis offerri munera; merito Dionysium Siciliæ tyrannum deos

tales contempsisse, spoliasse, illusisse, idque impune: C. Verrem impune tot sacrilægia commisisse (Cap. 4).

4° Quia præferunt Deo et parenti opera Dei, non solum barbari, sed etiam stoici philosophi, qui omnia cœlestia, quæ moventur, in deorum numero censem: quos non tantum veritatem, sed etiam verbis ipsorum revineat (Cap. 5 et 6).

5° Quia solis, luna, ignis, aquæ, etc. simulacula humanum in modum formant, consecranteque iis manubias et rapinas suas, existimantes Deum amare, quidquid ipsi concupiscunt (Cap. 7).

OBJECTIO: *At ii ipsi dii majestatem suam sœpe ostendunt prodigiis, et somniis, et auguriis, et oraculis* (*Hic enumerantur multa miracula deorum*). — Ut causam horum miraculorum exponat, altius Lactantius narrationem orditur ab ipsa scilicet creatione rerum, de qua incipit disserere, cap. 9, in quo refutat errores philosophorum de mundo et ejus fabricatore Deo. Deinde persequitur historiam creationis, cap. 10, 11, 12, 13, immiscens identidem disputationes cum philosophis, quæ ad creationem pertinent. Tertio dñiuvii historiam attingit, et originem errorum a Chami Hebreorumque defectione dedit, cap. 14. Quarto, crescente hominum malitia, Deum scribit misisse angelos ad tutelam generis humani in terram: quos cum pellaxisset diabolus ad vitia, et mulierum congressibus inquinasset, fecisse eos diabolum suos satellites, qui autem ex his fuerunt prognati, eos neque angelos, neque homines fuisse; atque ita: duo facta esse genera diemonum, unum cœlestis, alterum terrenum, atque hos esse immundos spiritus, malorum, quæ geruntur, anctores; qui insidiis, dolis, erroribus omnia complent, qui insinuant se corporibus

hominum (*Cap. 15*), nocere tamen nemini possunt, nisi quem habent in sua potestate (*Cap. 16*). Eorum inventa esse astrologiam, aruspiciam, auguratum, oracula, necromantiam, artem magicanam. Hos conari homines a cultura et notitia verae majestatis avertere. Inde esse miracula, quae cap. 7 commemorata sunt. Nam cum dispositiones Dei presentiantur, inquit porro Lactantius, quippe qui ministri ejus fuerunt, interponunt se in his rebus, ut quaecumque a Deo vel facta sunt, vel flunt, ipsi potissimum facere aut fecisse videantur; et quoties alieni populo vel orbi secundum Dei statum boni quid impendet, illi se id facturos vel prodigiis, vel somniis, vel oraculis pollicentur, si sibi templa, si honores, si sacrificia tribuantur.

OBJECTIO: *Cur ergo Deus hoc fieri patitur?* — **RESPONS.** Ut mala cum bonis pugnant; ut vitia sint adversaria virtutibus; ut habeat alios quos puniat, alios quos honoret.

Atque hactenus haec disputatio, quam altera parte, *cap. 18*, Lactantius repetit, sed generatim: cui subiungit gravem dehortationem a religionibus deorum, simulacrisque, *cap. 19*, et quid hactenus tractarit,

A quod scilicet inveteratos errores depulerit, quidque porro tractaturus sit, exponit, *cap. ult. 20*.

Altera libri hujus pars est de Origine erroris, quæ non conjunctim, sed sparsim hoc libro traditur. Disserit autem de origine errorum in specie primum, deinde in genere. In specie de origine errorum in religione Romanorum: quod Romulo urbem condente, et pessimos quoque in urbem suam admittente, ex iis in senatum legerit eos, qui atate alios anteibant, et patres appellari, et hos patres ac pellitos senes decreta tulisse de religione, quibus nunc Romani serviant. Hortatur ergo, mutent animum, quia nemo, cum viverent, affinitate illos pastores dignos, judicasset (*Cap. 6*). Deinde quia opporteat in ea re maxime, in qua vita ratio versatur, sibi quemque confidere, suoq[ue] judicio ac propriis sensibus niti ad investigandam ac perpendendam veritatem (*Cap. 7*).

In genere omnium errorum duas esse causas dicit: **B** defectionem Chami et posteritatis pii Noe a Deo (*Cap. 14*), et insidias diaboli (*Cap. 16*). Scultetus.

LIBER SECUNDUS.

DE ORIGINE ERRORIS.

CAPUT PRIMUM.

Quod rationis oblivio faciat homines ignorantem veri Dei, qui colitur in adversis, et in prosperis contemnitur.

Quamquam primo libro religiones deorum falsas esse monstraverim; quod il, quorum varios dissimilesque cultus per universam terram consensus hominum stulta persuasione suscepit, mortales fuerint, funetique vita, divinae necessitatibus morte concesserint; tamen ne qha dubitatio reliquatnr, hic secundus liber fontem ipsum patescat errorum, causasque omnes explicabit, quibus decepti homines, et primi-

tus deos esse crediderint, et postmodum inveterata persuasione in susceptis pravissime Religionibus perseveraverint. Gestio enim, Constantine Imperator, convictis inanibus, et hominum impia vanitate detecta, singularis Dei asserere majestate, suscipiens utilius et majus officium revocandi homines a pravis itineribus, et in gratianis secum ipsos reducendi, ne se (ut quidam philosophi faciunt) tantopere despiciant, neve se infirmos, et supervacuos, et nihil, et frustra omnino natos putent. Quae opinio plerosque ad vitia compellit. Nam dum existimant, nulli Deo nos esse cœræ, aut post mortem nihil futuros, totos se libidinibus addicunt, et dum licere sibi putant,

VARIORUM NOTÆ.

Gestio enim, Constantine Imperator. Hæc duo postrema verba sunt in antiquissimo 900 annorum codice Regio, in alio item Reg., 7 Vaticanicis, 2 Lipsiensibus, Balliol., Marm. et in editis Soubron., Fasit. 1543, Gynn. 1555, Betul., Tornes., 2 Paris., Thomas., Thys., Gall., Spark., Cellar., Walch. At in Rhoanneo et Sangerm., Soubron., 2 Paris. multis, desunt. Regio Puteanus habet in titulo *ad Constantium Imperatorem*.

Convictis inanibus. Ita reposui ex mss. 6 Reg., quorum duo sunt veterissimi, 1 Lips., Em., Gal., Marm. et Vict. in marg., edit. Rom., 1470, Gynn., Fasit., Torn., Thom., Is., Thys., Cellar., Walch., et sic legere male cum eruditis viris Jo. Clerico in Arte Critic. P. iii, S. I. c. 4, p. 44, Celiario et Walchio. Plane enim mihi persuasi pro in positum fuisse m.; quod amanuensibus saepè contingisse notum est. Nam legendum omnino videtur inanibus, nempe diis, qui rectius opponuntur singulare Deo, quam manes. 1 Claram. habet, convictis diis inanibus; 1 Colb. prave, conjunctis inanibus; in 16 aliis mss. recent. et 5 editis est convictis manibus. Vide infra, l. vi, c. 30 convictis philosophiae disciplinis, etc.

Vanitate detecta. Non male Goth. *vanitate defecta*. Bun. **Suscipiens.** Quædam editiones habent *suspiciens*, quod idem est.

Quidam philosophi. Illic perstringit Lactantius Epicureos.

Et nihil, et frustra. Ita restituimus ex mss. 7 Reg. quorum duo sunt vetustissimi, 4 Colbert., Goth., Ult., Bonon. minus antiq., Em., Cantabrig., Brun., edit. Egnot., Paris. 1525, Fasit., Graph. In reconditionibus, 2 Reg., 3 Lips., Cauc., Pen., Rostoch., Pal., 2 Claram., Christ., 1 Colb., edit. Rom. 1470, Gynn., Betul., Tornes., Cellar., est, et *nihil*; quod abest a ms. 1 Bon. antiq. et editis quinque rec. In 1 Colb. et *ad nihil*, et *frustra*. Aliubi legitur *nihil* pro *nihil*, in quem locum notam habet sequentem Bonemani. — *Et nihil.* Merito Cellarius 1x Lips. tribus et Betul. recepit: habent et mss. C. C. C. Reimm., Ult., Cauc., Pal. et Tornes. Prius confirmo ex Lact., l. i, c. 41: *Qui sit et mortal is, et imbecillus, et nihil est*. Bun. et l. vi, c. 22: *Inspiciens, et ineptus, et nihil est*. Bun.

Nulli Deo. De hoc etiam in prioribus primi libri capitibus dictum est, ac rursus dicetur in opere de Ira Dei. Nulli refertur ad Curæ.

Hauriendis voluptatibus sittienter incumbunt, per quas imprudentes in laqueos mortis incurunt; ignorant enim quæ sit hominis ratio. Quam si tenere vellent, in primis Dominum suum agnoscerent, virtutem justitiamque sequerentur, terrenis segmentis animas suas non substernerent, mortiferas libidinum suavitates non appeterent: denique seipsos magni aestimarent, atque intelligerent plus esse in homine, quam videtur, cuius vim conditionemque non aliter possent retinere, nisi cultum veri parentis sui, deposita pravitate, suscepint. Evidem, sicut oportet, de summa rerum sæpenumero cogitans, admirari soleo majestatem Dei singularis, quæ continent regitque omnia, in tantam venisse oblivionem, ut quæ sola coli debeat, sola potissimum negligatur; homines autem ipsos ad tantam cæcitatem esse deductos ut vero ac vivo Deo mortuos præferant, terrenos autem sepultosque in terra ei qui fundator ipsius terræ fuit.

Et tamen huic impietati hominum posset venia concedi, si omnino ab ignorantia divini nominis veniret hic error. Cum vero ipsos deorum cultores sæpe videamus Deum summum et confiteri et prædicare, quam sibi veniam sperare possunt impietatis suæ? qui non agnoscunt cultum ejus, quem prorsus ignorari ab homine fas non est. Nam et cum jurant, et cum optant, et cum gratias agunt, non Jovem aut deos multos, sed Deum nominant: adeo ipsa veritas,

cogente natura, etiam ab invitatis pectoribus erumpit; quod quidem non faciunt in prosperis rebus. Nam tum maxime Deus ex memoria hominum elabitur, cum beneficiis ejus fruentes, honorem dare divinæ indulgentiae debent. At vero si qua necessitas gravis presserit, tunc Deum recordantur. Si belli terror infremuerit, si morborum pestifera vis incubuerit, si alimenta frugibus longa siccitas denegaverit, si sæva tempestas, si grandio ingruerit, ad Deum consurgitur, a Deo petitur auxilium, Deus, ut subveniat, oratur. Si quis in mari, vento sœviente, jactatur, hunc invocat. Si quis aliqua vi afflictatur, hunc potius implorat. Si quis ad extremam mendicandi necessitatem deductus, victum precibus exposcit, Deum solum obtestatur, et per ejus divinum atque unicum nomen hominum sibi misericordiam querit. Numquam igitur Dei meminerunt, nisi dum in malis sunt. Postquam metus deseruit et pericula recesserunt, tum vero alacres ad deorum tempora concurrunt; his libant, his sacrificant, hos coronant. Deo autem, quem in ipsa necessitate imploraverant, ne verbo quidem gratias agunt: adeo ex rerum prosperitate luxuria, ex luxuria vero, ut vitia omnia, sic impietas adversus Deum nascitur.

Quanam istud ex causa fieri putemus? nisi esse aliquam perversam potestatem, quæ veritatis sit semper inimica, quæ humanis erroribus gaudeat, cui unicum ac perpetuum sit opus offundere tenebras, Deum nascitur.

VARIORUM NOTÆ.

Hauriendis voluptatibus sittienter incumbunt. Ms. 1 Brun. et edit. Paris., 1525, sittientes. Ms. 2 Colb. et 1 Clarom. scienter, prave. Genuina lectio sittienter, id est, avide. Cicero Tuscul. 217, a. Nec sittienter quid appetens. Prudentius Cathemerin. iv, v. 88, Sittienter haurire. WALCH.

Dominum suum. Ita ms. Rohan. et Sangermann., quod est rectius, quam Deum suum, ut habent vulgate editiones.

Suavitates. Sic reposuimus ex ms. 2 Bonon. et 5 Reg., quorum duo sunt antiquissimi, Tax., 2 Lips., Goth., 1 Colb., 2 Clarom. In recentioribus mss. et in editis est voluptates.

Plus esse in homine. Id desumptum est ex Platonis Timæo et Cratyllo. Vide et Lactant. de Opificio Dei, c. 19 et 20.

Possent retinere. Ita restituimus ex mss. 1 Bonon. antiquiore, et 1 Clarom. In exteriis est, posse retinere in 1 Reg., possit.

Suscepint. Forte, susciperent.

Præferant. Rostoch. et Ultr.. anteferant.

Sepultosque in terra ei. Ms. 1 Clarom. et recenties edd. septem addunt præponant; perperam, cum mox præcesserit verbum præferant.

Nominis. Neumannus credit legendum esse numinis. At non mutamus lectionem mss. et editorum.

Quem prorsus ignorari ab homine fas non est. Id est, qui ut prorsus ignoretur ab homine fieri non potest. Affirmavit enim errorem ab ignoratione divini nominis non venisse. Ad rem pertinet Tertull. Apolog. c. 17: Hæc est summa delicti nolentium recognoscere, quem ignorare non possunt. BUN.

Sed Deum nominant. Cypr. Idol. Van. cap. v: Dici frequenter audimus: O Deus; et, Deus videt; et, Deo commendo; et, Deus mihi reddet; et, Quod rult Deus; et, Si Deus dederit. Atque hæc est summa delicti, nolle ignorare quem ignorare non possit. BUN.

Debent. Non reposuimus ex omnibus mss. et 4 edd. In

14 impressis est deberent; sed male.

Si qua necessitas. Sic Lucret. I. 3:

. . . Rebus in artis

Acrius advertunt animos ad religionem.

Optime Rivetus, in notis suis mss. ad hunc auctorem compertum est, optimos esse nos dum ægri sumus; unde recte optat Plinius, ut tales esse sani perseveremus, quales nos futuros esse profitemur ægroti.

Configurit. Melius cum sequentibus cohæret ex cunctis pene mss. quam configunt, quod est duorum rec. mss. Reg. et editorum.

Potius. Sic restituo ex omnibus mss. et vet. editis Rom. et Crat. ac Graph. in margine; et aptie quidem ad verba stipem mendicantium in nomine Domini. In

D omnibus fere editis est, nomen.

Malis sunt. In rebus adversis. Lib. vi, cap. 25: Etiam in malis gratias agat. Cic. pro Cluentio, cap. 61: Unum... in malis perfigium calamitatis. BUN.

Hos coronant. Simulacula deorum coronati apud Gentiles moris erat. Arnob. lib. vii: Etiamen dii ser-tis, coronis afficitur et floribus? Vide etiam Clem. Alexand., παῖδες, lib. ii, cap. 8. Tertullian., de Cor. Mil., cap. 7: Saturnum Phœcydes ante omnes referunt coronatum, Jovem Diodorus post devictos Titanas. Dat et Priapo tæniis idem, et Ariadnæ ser-tum. Plinius, lib. xvi, cap. 4, ait, antiquitus neminem, nisi deos, coronis ornari solitum; et lib. xxi, cap. 24: Coronæ deorum honos erant, et Larium publicorum privatorumque. Artemidor. lib. ii, Oneirocrit., cap. 54. Sed non solum dii coronati, verum etiam illi qui sacris operabantur, iuno vasa etiam ac victimæ, quarum corona inaurabantur, etc. Ex HERALDO et ELMENH.

Offundere tenebras. Iterum, lib. ii, cap. 16: Offun-dunt tenebras, veritatem caliginis obducunt. Ibid. Ferre

et hominum cæcere mentes ; ne lucem videant, ne denique in cœlum aspiciant, ac naturam corporis sui servent, cuius originem suo loco narrabimus ; nunc fallacias arguamus. Nam cum cæteræ animantes prornis corporibus in humum spectent, quia rationem ac sapientiam non acceperunt, nobis autem status rectus, sublimis vultus ab artifice Deo datus sit, apparet istas religiones deorum non esse rationis humanæ, quia curvant cœlestie animal ad veneranda terrena. Parens enim noster ille unus et solus , et cum fingeret hominem, id est animal intelligens et rationis capax, eum vero ex humo sublevatum ad contemplationem sui artificis erexit. Quod optime ingeniosus poeta (Ovid. i Metam.) signavit :

Pronaque cum spectent animalia cætera terram;
Os homini sublime dedit, cœlumque tueri
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.

A quod profecto non facit, qui æs, aut lapidem, quæ sunt terrena, veneratur. Est autem pravissimum, cum ratio corporis recta sit, quod est temporale , ipsum vero animum, qui sit æternus, humilem fieri ; cum figura et status nihil aliud significant , nisi mentem hominis eo spectare oportere, quo vultum et animum tam rectum esse debere, quoniam corpus, ut id, cui dominari debet, imitetur. Verum homines, et nominis sui, et rationis obliiti, oculos suos ab alto dejiciunt, soloque desigunt , atque timent opera digitorum suorum, quasi vero quidquam esse possit artifice suo majus.

CAPUT II.

*Quæ fuerit prima causa fingendi simulacra; de vera
Dei imagine, et ejus vero cultu.*

B

Hinc utique ἀθρωπον Græci appellarent, quod sursum spectet. Ipsi ergo sibi renuntiant, seque hominum nomine abdicant, qui non sursum aspiciunt, sed deorsum : nisi forte id ipsum, quod recti sumus, sine causa homini attributum putant. Spectare nos cœlum Deus voluit, utique non frustra. Nam et aves , et ex mutis pene omnia cœlum vident ; sed nobis proprium datum est, cœlum rigidis ac stantibus intueri, ut religionem ibi queramus, ut Deum, cuius sedes illa , quoniam oculis non possumus, animo contemplemur :

VARIORUM NOTÆ.

res.... offundunt, lib. vii : Tenebræ, quibus offundetur cœlum. De Ira , cap. 4 : Quibus (tenebris) offusa est hominis cogitatio. BUN.

Naturam corporis sui. Intelligit statum humani corporis rectum. Quod argumentum , ut hic, sic sœpe urget. In nonnullis secutus est Ciceronem, lib. i de Legg. cap. 9 : Cum cæteras animantes abjecisset ad pastum, solum hominem erexit, ad cœlique, quasi cognitionis domiciliisque pristini conspectum excitavit. L. ii, de Nat. deor., cap. 56 : Deus homines humo excitatos celsos et erectos constituit, ut deorum cognitionem cœlum intuentes capere possent. BUN.

Cujus originem, etc. Illec verba extant in antiquiss. Bonon, ms. et 1 Clarom. et in editis Thom., Is. Thys., Gall., Spark. et Walch. in cæteris desunt. Ea tamen retinenda sunt, tum propter elegantiam, tum quod apte congruunt cum re de qua hic agitur.

In humum. Heumannus recte judicat delendum esse in, quod juxta Lactantii phrasim elegantius est.

Eum vero ex humo sublevatum, etc. Cum Thomasio, et ex mss. 9 Reg., 1 Bonon., antiq., 5 Colb., Rossoch., Pal., Cantab., Cauce., Jun., Ultr., tribus Vaticanis, et ed. Rom. 1470, Genevensi, Torn., Soubri., Is., hunc locum ita legendum esse contendō, non, ut vitiōse in editis plerisque, enimvero ex humo sublevavit : nullus sensus erit, si hac lectio sit retinenda ; et dicendum esset ideo hominem esse animal rationis capax, quia Deus, eum sublevavit ex humo, quod absurdum esse patet in cæteris animalibus , quæ etiamsi ex humo constent, non tamen sunt rationis capacia. Ex GALLÆO.

Græci. Vide Platonem in Cratyllo et in Timæo ; tum etiam Philonem Judæum.

Nobis datum est... rigidis ac stantibus intueri. Dicunt, ut illa Claud., lib. i, in Rufin. Natura beatis omnibus esse dedit ; id est, natura omnibus concessit esse beatos. Horat. i, Serm., 4, 36 : Dederim quibus esse poetis; de Art. poet. 372 :

Quæ igitur amentia est, aut ea fingere quæ ipsi postmodum timeant, aut timere quæ finixerint ? Non ipsa, inquiunt, timemus, sed eos, ad quorum imaginem ficta, et quorum nominibus consecrata sunt. Nempe ideo timetis, quod eos esse in cœlo arbitramini : neque enim, si dii sunt, aliter fieri potest. Cur igitur oculos in cœlum non tollitis; et advocatis eorum nominibus , in aperto sacrificia celebratis ? Cur ad parietes, et ligna, et lapides potissimum, quam illo spectatis , ubi eos esse creditis ? Quid sibi tem-

Mediocribus esse poetis

Non homines, non di, non concessere columnæ.

Rigidis. Id est rectis. Lib. ii c. 17 : Hominem rigidum figuravit. De Opif. c. 8 : Hunc ad cœli contemplationem erexit. BUN.

Quoniam. Sic ex mss. prope omnibus restituimus. In 4 recentioribus et in vulgatis est quem. Hæc tamen lectio non est inconcinnata. In 1 Clarom. quia. Sed amplectiunum potius mss. codices.

Sit. Ita omnes mss. et vet. edd. In 42 impressis legitur est.

Ut id, cui dominari debet, imitetur. Ita emendavimus ex mss. codicibus Regiis, Bonon. antiq., 6 Colb., Cauc., Jun., Ultr., Lips., Pal., Fen., Rossoch., Tornes., Betul., Clarom., Cantabrig., Em., Brun., et vet. editis 3 Romanis, Venet. 1490, Paris. 1525, Graph., Betul., Antwerp. 1539, Is., Cellar. ac Genev. ad marg. In editis rec. octo est, ne id, prave. Legendum esse ut id asserit Isaeus et textus ipse convincit, videlicet ut animus erigendo se ad cœlum , imitetur statum corporis quod erectum est.

Quasi vero. Addidimus vero ex mss. codicibus et edit. Soubron. et Tornes. Quod tamen deest in vulgatis.

Igitur. Rohanneus codex legit ergo, quod idem est.

Non ipsa, inquiunt, timemus, etc. Sic etiam Eusebius, prefat. lib. iv, refert hoc Gentilibus plantum fuisse, imagines non esse deos. Verba ejus sunt : Ὄτι μὲν οὐδὲ θεοὶ ἄλυχα ξόνα, προφανὲς καὶ αὐτοῖς. Eamitem exceptionem vides apud Arnob. lib. vi, Orig. contra Cels., lib. vii, Augustin. in Ps. CXIII, Ex. GALLÆO.

Eorum nominibus. Sic reposuimus ex mss. et edit. Tornes. ac Soubri. quod venustius est quam deorum, ut in vulgatis cum vox dii mox præcesserit. — Adlocutus.... nominibus. Sic omnes libri, id est, invocatis. Iterum infra, Nomina precibus advocare. Lib. ii, cap. 5 : Quibus quamque (stellam) nominibus, quibus precibus advocationis. Lexica hunc significatum non observarunt. BUN.

pla? quid aræ volunt? quid denique ipsa simulacula, A test, semper utique imago supervacua est. Sed venientur, ne omnis eorum religio inanis sit et vana, si nihil in praesenti videant quod adorent, et ideo simulacula constituent, quæ quia mortuorum sunt imagines, similia mortuis sunt; omni enim sensu carent. Dei autem in æternum viventis vivum et sensibile debet esse simulacrum. Quod si a similitudine in nomen accepit, quomodo possunt ista simulacula Deo similia judicari, quæ nec sentiunt, nec moventur? Itaque simulacrum Dei non illud est, quod digitis hominis ex lapide, aut ære, aliave materia fabricatur; sed ipse homo, quoniam et sentit, et movetur, et multis magnasque actiones habet. Nec intelligunt homines ineptissimi, quod, si sentire simulacula et moveri possent, ultra adoratura hominem fuissent, a B quo sunt expolita, quæ essent aut incultus et horridus lapis, aut materia informis ac rudis, nisi fuissent ab homine formata.

Quæro enim, si quis imaginem hominis peragere constituti contempletur sapientius, ut ex ea solatium capiat absentis, num idem sanus esse videatur, si, eo reverso atque præsente, in contemplanda imagine perseveret, eaque potius quam ipsius hominis aspectu frui velit? Minime profecto. Etenim hominis imago necessaria tum videtur, cum procul abest; supervacua futura, cum præsto est: Dei autem, cuius spiritus ac numen ubique diffusum, abesse numquani po-

VARIORUM NOTÆ.

Quid sibi templa? Non est putandum hic loci a Lactantio interdictum esse omnibus, ne quem locum cultui divino consecrarent fidèles, siquidem templorum nomine ades tantum significet diis gentilium sacras, cum Christiani adeo illud verbum horrerent, ut locum in quo ad res sacras peragendas convenirent, ecclesia solum, aut conventiculi nomine signarent. SPARE. — Ecclesiæ jam a primis sæculis pro christianis extrectas, constat ex Lampridio, Flavio Vopisco, Tertulliano lib. de Idololatria, item ad uxorem lib. II, cap. 9; lib. de velandis Virginibus, c. 13, et alibi sepe. Sed et Cyprianus, qui florebat anno 250 Ecclesiæ, sub nomine Dominici, mentionem egit libro de Operibus et Eleemosynis; denique ex edicto Diocletiani de diruendis ecclesiis, et comburendis christianorum libris, apud Eusebium, lib. VIII Histor., cap. 2 et 3, qui eam cladem deplorat; sicut et Arnobius in fine libri IV, et ipse Lactantius infra l. V. Vides illum, lib. V, in fine, libro de Ira Dei, c. viii, Ex Isæo.

Quid aræ volunt? Nempe in quibus Gentiles sacrificia diis facere consuerunt. Alias enim Christianis sua fuisse altaria satis constat ex Sacris litteris. SPARE.

Fingendarum. De hoc vide S. Justinum in Parænetico. Vide etiam Sapient., cap. 13 et 14.

In quorum numero reponemus. Sexto casu. Lact. I. II, cap. 5; lib. III, c. 4; de Ira, c. 22. Ita quoque Cicero, lib. III de Nat. deor., cap. 9, et cap. 19 et 20; I. de Orat., cap. 13. BUN.

Nomina. Heumannus putat legendum esse numina, sed contra fidem mss. et editorum.

Mortuorum animas, etc. Simile aliquid legitimus apud Gregorium Nyssenum, tractatu de Anima et Resurrectione circa medium.

Oberrare. Gentiles enim existimabant nondum humatorum corporum animas in terris oberrare, donec sepulcro mandarentur mortuorum reliquiae. — *Animas circa tumulos...* oberrare. Ammianus Marcell. I. xix,

C. 12: *Si qui per monumentum transisse vesperi malitiorum argueretur indiciis, ut veneficus, sepulcrorumque honores et errantium ibidem animarum ludibria colligens vana, pronuntiatus reus capite interibat.* Habent a Platone, ad quem provocat Origenes contra Cels. I. II, p. 97, ubi vide Spencerum, et lib. VII, p. 334. BUN.

Si quis imaginem. Senec. ep. 40, pr. *Si imagines nobis amicorum absentium jucundæ sunt, quæ memoriam renovant, et desiderium absentiae falso atque inani solatio levant: quanto jucundiores sunt litteræ, quæ vera amici absentis vestigia, veras notas afferunt.* BUN.

Ut ex ea. MSS. 20, et ex ea.

Et tamen hominis imago. MSS. Angl. et Lips. cum Rom. *Et tamen: non quod alii, et enim.* CELL.

Diffusum. Sic et Virgilius: *Jove plena sunt omnia.*

Inanis sit et vana. MSS. C. C. C. Emman., Cant., Cauc., Junt., Sublac., Rost., Ven. 1471, 72, ultraque 78, 93, 97, Pier., Parrhas., Paris., Crat.. *inanis sit et vacua.* Sic variant quoque l. VII, c. 6. Nihil tamen muto. Vid. I. II, c. 4, c. 3, c. 47; lib. III, c. 4, ubi quoque *inanis et vanus junguntur.* BUN.

Sensibile. Id est, quod sensu non caret. FRANCUS.

Quæ nec sentiunt. Ita reposimus ex ed. Soubr., Torn. et Thys. ac omnibus mss. præter Christ. et Ald. edit. in quibus est, *quæ nihil sentiunt.*

Homo. Qui scilicet ad imaginem Dei creatus est. Genes. I, vers. 26. Sed *quanto quisque major est,* ait Cicero de Officiis, lib. I, tanto se submissius gerat. Vide et S. Augustin. lib. XII de Civit. Dei, cap. 23.

Adoratura hominem fuissent, a quo. Sic restituimus ex cunctis pene mss. quod sequentibus magis respondet, quam lectio 2 Reg. rec. et edit., in quibus est, *adoratura homines fuissent, a quibus.* In 2 Bonon. est, *hominem fuissent, quo;* in 1 Colb., *ex quo.*

Suscipit. Ita emendavimus ex vetustissimis et optimis mss. 2 Reg. 2 Bonon., 3 Colb., Tornes., Goth., 1 Clarom. et pluribus editis. In aliis est, *suscipit.*

dunt; et cum hæc tantopere suspiciant, fabros, qui illa fecere, contemnunt. Quid inter se tam contrarium, quam statuarium despicere, statuam adorare, et eum ne in convictum quidem admittere, qui tibi deos faciat? Quam ergo vim, quam potestatem habere possunt, cum ipse, qui fecit illa, non habeat? Sed ne hæc quidem dare his potuit, quæ habebat, videre, audire, loqui, moveri. Quisquamne igitur tam ineptus est, ut putet aliquid esse in simulacro dei, in quo ne hominis quidem quidquam est præter umbram? Sed hæc nemo considerat; infecti sunt enim persuasione, ac mentes eorum penitus fucum stultitiae peribebunt. Adorant ergo insensibilita, qui sentiunt; irrationalia, qui sapiunt; ex anima, qui vivunt; terrena, qui oriuntur e cœlo. Juvat ergo, velut in aliqua sublimi specula constitutum, unde universi exaudire possint, Persianum illud proclamare,

O curvæ in terras animæ, et cœlestium inanes!

Cœlum potius intuemini, ad cuius spectaculum vos excitavit ille artifex vester Deus. Ille vobis sublimem vultum dedi; vos in terram curvamini: vos altas mentes, et ad parentem suum cum corporibus suis erectas, ad inferiora deprimitis, tamquam vos pœnitentia non quadrupedes esse natos. Fas non est cœ-

A leste animal cum terrenis, in terramque vergentibus coequari. Quid vos beneficijs cœlestibus orbatis, pronique in humum vestra sponte procumbitis? Humi enim miseri volutamini, cum deorsum queritis quod in sublimi querere debuistis. Nam ista mortaliū digitorum ludicra et fragilia fragmenta, ex quolibet materiae genere formata, quid aliud sunt, nisi terra, ex qua nata sunt? Quid ergo rebus inferioribus subjacetis? quid capitibus vestris terram superponitis? Cum enim vos terræ submittitis, humilioresque facitis, ipsi vos ultro ad inferos mergitis, ad mortemque damnatis, quia nihil terra inferius et humilius, nisi mors et inferi. Quæ si effugere velleritis, subiectam pedibus vestris terram contemneretis, corporis statu salvo: quod idcirco rectum accepistis, quo oculos atque mentem cum eo, qui fecit, conferre possitis. Contemnere autem et calcare terram, nihil aliud est quam simulacula non adorare, quia de terra facta sunt, item divitias non concupiscere, voluptates corporis spernere, quia opes et corpus ipsum, cuius hospitio utimur, terra est. Vivum colite, ut vivatis; moriatur enim necesse est, qui se suamque animam mortuis adjudicavit.

VARIORUM NOTÆ.

Illi stipem jacunt. Stipes, Festo teste, est nummus signatus: cuius rei etiam indicio est, quod pecunia, quæ militibus datur, stipendum dicuntur; et sponsio pecuniarum, stipulatio. **HOSPIANUS.**

Fucum stultitiae peribebunt. Sic legunt tres vetustissimi et optimi mss. Reg. Cauc., Oxonienses, 4 Colbert., 1 Sorbon., 1 Clarom., Gal., et edd. Ald., Fastiel., Thom., Is., Spark. et Walsh., necnon Bonon. antiqui. in quo, *perviderunt*; in Marm., *perhiberunt*, vitiōse h pro b. In 18 mss. recentioribus est *succum*, sed in octo *perhiberunt*. Prima lectio retineri potest, inquit Gallæus, ut translatio a coloribus sit petita; panni enim fuco infici recte dicuntur, ut constat ex versibus illis apud Gellium, lib. xx, cap. 8:

Jam sensiles tapetes ebrii fuco,
Quos concha purpura imbuevit venenavit;

quæ lectio magis placebat Antonio Augustino Herde episcopo. Magis tamen probarem etiam lectionem *succum stultitiae*; quæ lectio melius convenit cum verbo *peribebunt*. Verum haec posterior probatur Michaeli Thomasio in notis ad hunc locum. — *Succum stultitiae peribebunt.* Habent *succum* alter Bon., non nulli Vaticani, Tax., Pen., Jun., Emmam., Ven. 1493, 97, Paris., Gymn., Parrh., Crat., Betul., Torn. et præferunt Thom., Gall., Cell., Walsh., quia convenit cum *peribendi* verbo. Sane sic sepe Ovid. l. 13 Metamorph., 94: *Vix bene combiberant ignotos guttura succos.* L. 4 Pont. 4, i, *bibe succos.* De Arie, xxxi, 187: *Lana tot aut plures succos bibit.* De Remed. 237. Sepe *bibi succos*; v. 308, *succos bibas.* MSS. Bonon. antiquiss., Reimm., Lips., Goth., Cauc., Cant., Ald. Gryph. *fucum* exhibent, quæ vox placet Ant. Augustino Herde. episc. Is. Heumanno, ut sit translatio a coloribus, quibus panni inficiuntur. Diversis locis Heinlius ad Ovid. monuit, *succus et fucus* in mss. confundi solere. **BUN.**

In... sublimi specula constitutum. Expressit Cyprian. ad Donatum, ed. Oxon. fol. 6: *O si possis in illa sublimi specula (male Basil. speculo) constitutus oculos tuos inserere secretis.* **BUN.**

Persianum. Scilicet Satyra ii. Utitur Lactantius

Gentilium scriptorum testimonii contra Gentes. Sic et S. Augustinus, lib. iv de Civit. Dei, cap. 30, uitur Varrionis auctoritate. Vide Tertullianum in Apologetico, cap. 44; et Arnobium lib. vi. Sed loco huic carminis, *O curvæ*, etc., legitur in quibusdam manuscriptis et editis,

O curas hominum! o quantum est in rebus inane!

Hoc tamen in Persio nusquam legitur.

Artifex vester Deus. Sic legunt antiquiss. mss. Bon., Lips., Pal., Ultr., Jun., 2 Brun. et tres Vaticani. Probo rationem Thomasii, qui sic legendum asserit, eo quod primum locutus fuisset de Simulacris, quorum artifex est homo; nunc loquens ad homines de Deo, recte cum vestrum artificem appellat.

Ad parentem suum. Ita reposui ex vet. edit. Rom. et omnibus prope mss. In 4 rec. et in vulgatis est, *ad patrem suum.* — *Ad parentem suum.* Sic Bon., Tax., Pen., Angl., Rost., Ven. 1471, 72, utraque 78, et in marg. Tornæs. 1587, 1613, recte. Lib. ii, cap. 17: *Colamus... solius artificis parentisque nostri unicum numen;* lib. ii, cap. 18. *Quem suus parens non humilem... sed... rectum... agnoverit.* **BUNEMAN.**

D In terramque vergentibus coequari. Sic lego cum mss. veterinmis 1 Bonon., 4 Reg., Cauc., 5 Vatic., 11 aliis, et editis quinque. At 2 Reg., 1 Colbert., 1 Clarom., *adæquari*; cæteri vulgati cum mss. rec. octo, *versari*. Quam lectionem non ita probo, eo quod nullus non versetur cum terrenis: recte, dicit Thomasius, illi dicuntur cum bestiis coequari, qui Deum ignorant, et terrenas res tantum appetunt. — *Cum terrenis... coequari.* Confirmo ex lib. de Ira, cap. 7: *Nec..., rationale animal cum mutis et irrationalibus coequavit.* Conf. lib. v, cap. 14. **BUNEMAN.**

Orbatis. Ita restitui ex antiquissimis mss. 1 Bonon. et 2 Reg. itemque ex 15 aliis et ed. Is. At 12 scripti rec. et vulgati habent, *orbati.*

Possitis. Sic reposui ex vetustioribus et potioribus mss. Regio-Pot. utroque Bononiensi, Tax. aliquisque. In 12 rec. et in vulgatis est, *posselis.*

Mortuis. Scilicet simulacris.

CAPUT III.

*Quod Cicero aliique doctiores peccaverunt, non aver-
tendo populos ab errore.*

Sed quid prodest ad vulgus et ad homines imperitos hoc modo concionari? cum videamus etiam doctos et prudentes viros, cum religionum intelligentiam, nihilominus tamen in iis ipsis, quae dominantur, colendis nescio qua pravitate perstare. Intelligentebat Cicero falsa esse, quae homines adorarent. Nam cum multa dixisset quae ad eversionem religionum valerent, ait tamen non esse illa vulgo disputanda, ne susceptas publice religiones disputatio talis extinguat. Quid de eo facias, qui, cum errare se sentiat, ultro ipse in lapides impingat, ut populus omnis offendat? ipse sibi oculos eruat, ut omnes cœci sint? qui nec de aliis bene mereatur, quos patitur errare; nec de se ipso, qui alienis accedit erroribus, nec utitur tandem sapientiae suæ bono, ut factis impleat, quod mente perceptit, sed prudens et sciens pedem laqueo inserit, ut simul cum cœteris, quos liberare ut prudentior debuit, et ipse capiatur? Quin potius, si quid tibi, Cicero, virtutis est, experiri populum facere sapientem: digna res est, ubi omnes eloquentiae tuæ vires exerceas. Non enim verendum est ne te in tam bona causa deficiat ora-

Alio, qui sepe etiam malas copiose ac fortiter defensisti. Sed nimurum Socratis carcerem times, id eoque patrocinium veritatis suscipere non audes. At mortem ut sapiens contemnere debuisti. Et erat quidem multo pulchrius, ut ob bene dicta potius, quam ob maledicta morereris. Nec plus tibi laudes Philippicæ afferre potuerunt, quam discussus error humani generis, et mentes hominum ad sanitatem tua disputacione revocatae.

B Sed concedamus timiditati, quae in sapiente esse non debet. Quid ergo ipse in eodem versaris errore? Video te terrena et manufacta venerari: vana esse intelligis, et tamen eadem facis quae faciunt ipsi, quos ipse stultissimos confiteris. Quid igitur profuit vidisse te veritatem, quam nec defensurus esses, nec secuturus? Si libenter errant etiam ii qui errare se sentiunt, quanto magis vulgus indoctum, quod pompis inanibus gaudet, animisque puerilibus spectat omnia? oblectatur frivolis, et specie simulacrorum capit, nec ponderare secum unamquamque rem potest, ut intelligat nihil colendum esse quod oculis mortalibus cernitur, quia mortale sit necesse est. Nec mirandum est, si Deum non videant, cum ipsis ne hominem quidem videant, quem videre se credunt. Hoc enim quod oculis subjectum est, non

VARIORUM NOTÆ.

Cicero. Scilicet in eximiis de Natura deorum libris.

*Ait tamen non esse illa. Ait in libro quodam de-
perdito. In Ciceronianis enim hodie non extat. CELL.*

*Quid de eo facias. Ita lego cum melioribus et anti-
quioribus mss. 6 Reg., 4 Colb., Lipsiensibus,
Goth., Em., Brun. In 8 rec., et in vulgatis est, Quid
ei facies.—Quid de eo facies. Præstat, inquit Cell. vul-
gato, ei. Est ei in Lips., Bon., Reimm., Sublac., Ven.
1471, 97, Rost., Paris., reliquis, nec contra indeolem
Cic. et Lactantii. Hic lib. iii, cap. 18: Quid Ciceroni
faciemus? Cap. 20: Quid his facias, qui inconcessa
scrutari volunt? Lib. v, cap. 12: Quid illis facias, qui
jus vocant carnificinas? Cicero pro Cœcina, cap. 11,
pr. Quid huic tu homini facias? BUNEMAN.*

*Ulro se ipse in lapides impingat. Recite duo Lips.
illud se, vulgo neglectum, interponunt, quod indeoles
verbi impingendi reposcit. BUNEMAN.*

*Oculos eruat. De Opif. cap. 8 Erutis et effossis oculis.
Probata locutio. Senec. cap. 7. Suas. Eruentur
oculi tui. Filius Sen. de Provid. 5. Justin. lib. v.
cap. 8. BUNEMAN.*

*Prudens et sciens pedem laqueo inserit. Ven. 1497.
vitiōse, prudens et sciens. Pari elegantia lib. vi, cap.
12: Prudens ac sciens in hos se laqueos induit. Cic.
pro Marcello 5: Ut prudens et sciens tamquam ad in-
teriorum voluntarium. Ubi Abramus plura. BUNEMAN.*